
 

 

 

 Volební řád Svazu chovatelů českého strakatého skotu  

Volební řád Svazu chovatelů českého strakatého skotu byl schválen ustavujícím členským 

shromážděním konaným dne 27. září 1990 v Krásné Hoře, okres Příbram.  

Aktuální znění volebního řádu bylo schváleno členským shromážděním Svazu konaným dne 

26.3.1997 ve Větrném Jeníkově. 

Poslední znění zavádějící princip proporcionálního regionálního zastoupení v radě Svazu bylo 

přijato na členském shromáždění v Brně dne 25. 4. 2023. 

   

§ 1 Účel 

1. Volební řád vychází ze stanov Svazu a upravuje způsob a podmínky volby jeho orgánů a 

funkcionářů, tj. jmenovitě: 

 • rady Svazu 

• revizní komise Svazu 

• rady plemenné knihy 

• předsedů a místopředsedů těchto orgánů.  

 

2. Volební řád a jeho změny schvaluje členské shromáždění Svazu.  

 

§ 2 Právo a druhy volby 

 

1. Právo volit mají řádní členové Svazu, resp. členové jeho volených orgánů (dále jen oprávnění 

voliči), přítomní osobně či prostřednictvím stanoveného způsobu účasti on-line na zasedání 

příslušného orgánu.  

2. Právo být volen mají osoby uvedené v § 11 odst. 3 Stanov.  

3. Každý oprávněný volič má jeden hlas a všechny hlasy mají stejnou platnost.  

4. Volby do rady Svazu, revizní komise a rady plemenné knihy jsou tajné a založené na pořadí 

dle absolutního počtu odevzdaných hlasů.  

6. Volby jednotlivých členů předsednictva rady předsedy revizní komise a předsedy rady 

plemenné knihy jsou veřejné a založené na principu většinového volebního systému. 

 

 



 

 

§ 3 Způsob volby 

 

1. Radu Svazu, revizní komisi a radu plemenné knihy volí členské shromáždění. Podkladem 

pro volbu je kandidátní listina, kterou sestavuje aparát Svazu z platně navržených kandidátů. 

2. V případě volby do rady Svazu se kandidátní listiny sestavují zvlášť pro jednotlivé volební 

oblasti, když pro každou volební oblast je stanovený příslušný počet členů rady Svazu, který je 

volen. Řádný člen volí a/nebo je volen (včetně osob dle § 11 odst. 3 písm. b) a c) Stanov) v té 

oblasti, kde má ke dni volby své sídlo (místo podnikání); v případě osob dle § 11 odst. 3 písm. 

b) a c) Stanov se volební obvod řídí sídlem/místem podnikání navrhujícího řádného člena. 

Vymezení volebních oblastí a počtu míst v radě Svazu volených v příslušné oblasti je stanoven 

v příloze tohoto volebního řádu.  

3. Volba předsedy a místopředsedů Svazu a volba předsedy a místopředsedy revizní komise se 

uskutečňuje na ustavující schůzi těchto orgánů. Kandidátní listina se pro ni zpravidla předem 

nesestavuje; volba probíhá na základě návrhů členů uvedených orgánů. 

4. Pro účely provádění voleb může být příslušným orgánem zřízena volební komise, která je 

oprávněna určit v potřebném počtu osoby pověřené sčítáním hlasů.  

 

§ 4 Volba veřejným hlasováním 

1. Veřejné hlasování se uskutečňuje zřetelným zvednutím ruky.  

2. Volba orgánů a funkcionářů Svazu veřejným hlasováním probíhá odděleně podle 

jednotlivých kandidátů. 

3. Volba probíhá většinovým dvoukolovým systémem. 

4. V prvním kole je z navržených kandidátů zvolen ten kandidát, který obdrží nadpoloviční 

počet hlasů všech členů příslušného orgánu, přičemž každý oprávněný volič může volit pouze 

pro jednoho z kandidátů. Nezíská-li žádný kandidát nadpoloviční počet hlasů všech členů 

orgánu, koná se druhé kolo volby, do kterého postupují dva kandidáti s nejvyšším počtem 

získaných hlasů. V případě shody počtu získaných hlasů na posledním postupovém místě 

rozhoduje mezi kandidáty s takto stejným počtem získaných hlasů los. Ve druhém kole je 

zvolen ten kandidát, který získá nejvíce hlasů; každý oprávněný volič může volit pouze pro 

jednoho z kandidátů. 

 



 

 

§ 5 Volba tajným hlasováním 

1. Tajné hlasování se uskutečňuje pomocí kandidátních listů sloužících současně jako hlasovací 

lístek, na kterých je uvedeno: 

a) jméno, příjmení a datum narození kandidáta, 

b) nezaměnitelné označení řádného člena, kterého takový kandidát reprezentuje ve smyslu § 11 

odst. 3 písm. b) a c) Stanov, 

c) označení orgánu, do kterého jsou kandidáti voleni 

d) počet volených míst v příslušném orgánu. 

2. Náležitostí kandidátní listiny do rady Svazu je navíc i označení volební oblasti, do které je 

kandidátní listina určena, a uvedení počtu míst v radě Svazu, kolik je v příslušné volební oblasti 

z dané kandidátní listiny voleno; celkový počet volených míst v příslušném orgánu (odst. 1 písm. 

d) volebního řádu) se neuvádí. 

3. Příslušnou kandidátní listinu obdrží všichni oprávnění voliči při prezenci. 

4. Volba se na kandidátní listině provádí tak, že volič křížkem označí u jména kandidáta, že mu 

tímto odevzdává hlas. Každý volič může na kandidátní listině označit nejvíce tolik kandidátů, 

kolik je volených míst do příslušného orgánu. Každému kandidátovi lze takto přiřadit maximálně 

jeden hlas. Označí-li volič křížkem více kandidátů, než kolik je volených míst, je hlasovací lístek 

(kandidátní listina) neplatným jako celek.  

5. K úpravám v kandidátních listech provedených voliči se nepřihlíží. 

6. Kandidátní listina nečitelná nebo přetržená je neplatná. 

7. O neplatnosti odevzdané kandidátní listiny (hlasovacího lístku) rozhoduje volební komise. 

8. Z kandidátů na příslušné kandidátní listině je na základě výsledku hlasování sestaveno jejich 

pořadí sestupně dle absolutního počtu získaných hlasů jednotlivými kandidáty, přičemž 

zvoleno je tolik kandidátů s nejvyšším počtem získaných hlasů, kolik je z příslušné 

kandidátní listiny obsazováno míst v příslušném orgánu. V případě shody počtu získaných 

hlasů na posledním postupovém místě rozhoduje mezi kandidáty s takto stejným počtem 

získaných hlasů los. 

  

§ 6 Výkon funkce 

1. Zvolení členové orgánů a funkcionáři jsou zavázáni vykonávat svoji činnost po celé funkční 

období řádně a k prospěchu Svazu a dodržovat jeho stanovy a jednací řád.  

2. Ukončení činnosti voleného člena orgánu a funkcionáře v průběhu funkčního období je možné 

jen ze závažných důvodů, zejména: 

• úmrtím nebo ze zdravotních důvodů  



 

 

• na základě písemného podání člena orgánu s uvedením důvodu  

• rozhodnutím rady Svazu pro závažné porušení povinností; podněty k tomu může podat kterýkoliv 

řádný člen Svazu.  

 

§ 7 Náhradnictví a doplňovací volby 

1. V případě zániku funkce osoby v orgánu Svazu, jehož členové jsou voleni dle § 5, na uvolněné 

místo v orgánu automaticky nastupuje osoba, která se dle výsledku voleb do tohoto orgánu umístila 

jako další v pořadí. V případě rovnosti hlasů náhradníků rozhoduje los. 

2. Není-li možné určit nového člena orgánu na volné místo postupem dle odstavce 1 a ani kooptací 

dle § 13 odst. 4 Stanov, konají se na volné místo doplňovací volby i v průběhu funkčního období, 

a to na dobu do následující řádné volby. 

3. Doplňovací volby se konají na nejbližším zasedání orgánu příslušného k volbě; to neplatí, je-li 

předmětem zasedání tohoto orgánu řádná volby všech členů.  

4. Doplňovací volby se řídí přiměřeně ustanoveními tohoto volebního řádu. 

5. Kandidátní listina pro doplňovací volby musí nad rámec náležitostí v § 5 obsahovat i označení, 

že se jedná o doplňovací volbu, a současně i datum skončení funkčního období voleného kandidáta, 

které odpovídá datu skončení funkce ostatních řádně zvolených členů voleného orgánu.  

6. Doplňovací volby organizuje:  

• volební komise ustavená na příslušném členském shromáždění při volbě člena rady nebo 

revizní komise  

• předseda revizní komise pro funkci předsedy, popř. místopředsedy Svazu  

• předseda Svazu pro funkci předsedy, popř. místopředsedy revizní komise.  

7. Členové orgánů nebo funkcionáři Svazu ustavení do funkce jako náhradníci, kooptací nebo 

zvolení v doplňovacích volbách vykonávají svoji funkci pouze do konce již probíhajícího funkčního 

období. 

 

§ 8 Volební komise a organizace voleb 

1. Volby do všech orgánů Svazu organizuje a řídí tříčlenná volební komise, zvolená veřejným 

hlasováním na členském shromáždění. Členové volební komise nemohou současně kandidovat do 

některého z volených orgánů.  

2. Volební komise si volí ze svého středu předsedu, popř. může přizvat výkonného tajemníka. 

Usnáší se prostou většinou hlasů.  

3. K úkolům volební komise patří zejména: 



 

 

• ověřovat, že příslušný kandidát splňuje podmínky stanovené předpisy Svazu a v případě, že 

kandidát podmínky nesplňuje, rozhodnout o jeho vyškrtnutí z voleb; o tom musí náležitě vyrozumět 

voliče ještě před zahájením volby s poučením, že k hlasu pro takovou osobu nebude přihlíženo  

• ověřovat souhlas navržených osob s kandidaturou a v případě, že kandidát s kandidaturou 

nesouhlasí, rozhodnout o jeho vyškrtnutí z voleb; o tom musí náležitě vyrozumět voliče ještě před 

zahájením volby s poučením, že k hlasu pro takovou osobu nebude přihlíženo 

• seznámit s navrženými kandidáty oprávněné voliče a rozhodnout o případných námitkách, 

návrzích a doplňcích, které musí být podány a projednány do začátku voleb s případným výsledkem 

jako u předchozích bodů  

• ověřit konečnou kandidátní listinu 

• organizovat volby do rady, revizní komise a rady plemenné knihy a dohlížet na jejich regulérní 

průběh  

• organizovat volby předsedy a místopředsedů Svazu, předsedy a místopředsedy revizní komise a 

dohlížet na jejich regulérní průběh  

• vyhodnotit výsledek voleb a seznámit s ním voliče  

• rozhodovat o případné (ne)platnosti odevzdaného hlasovacího lístku  

• vyhotovit protokol o výsledku voleb a zabezpečit řádné uložení všech dokladů o volbách.  

4. Působnost volební komise je ukončena ustavením všech orgánů Svazu.  

 

§ 9 Závěrečné ustanovení 

Volební řád nabývá účinnosti dnem schválení členským shromážděním Svazu. 


